
No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 1

Año Panamá, R. de Panamá lunes 13 de mayo de 2024 N° 30029-B

CONTENIDO

MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA/ SERVICIO NACIONAL DE MIGRACIÓN

Resolución N° 190
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE YACOV DELSHAD.

Resolución N° 191
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE ALEXANDER PÉREZ ROBAINA.

Resolución N° 192
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE BEGOÑA CARABAÑO DE TUPPER.

Resolución N° 194
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE JAVIER LORENZO PECHE VELASCO.

Resolución N° 195
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE NATALIA TORRES RAMÍREZ.

Resolución N° 196
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE LOIS ELIZABETH FORESHEW.

Resolución N° 198
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE SHERIN ELNESER ELNESER.

Resolución N° 199
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE ALIDA BETZABE HARO AGAMA.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 2

Resolución N° 200
(De martes 25 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE CALOGERO FODERA.

Resolución N° 201
(De jueves 17 de agosto de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE MARIA FERNANDA WEINSTEIN PASTOR.

Resolución N° 202
(De jueves 17 de agosto de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE MARIA TERESA DE JESÚS ESCOTO ACEVEDO.

Resolución N° 203
(De jueves 17 de agosto de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE KAJAL LACHMAN BHAGCHANDANI.

Resolución N° 204
(De jueves 17 de agosto de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE SUSANA BENAVIDES DE SIRE.

Resolución N° 205
(De jueves 17 de agosto de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE EDUARDO RODRIGUEZ SANCHEZ.

Resolución N° 206
(De jueves 17 de agosto de 2023)

POR LA CUAL SE EXPIDE CARTA DE NATURALEZA A FAVOR DE LAURA LABARQUILLA BASABE.

FE DE ERRATA

SECRETARÍA NACIONAL DE ENERGÍA

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN LA RESOLUCIÓN NO. MIPRE-2024-0015583 DE 9 DE MAYO DE 2024,
QUE RECOMIENDA ADOPTAR MEDIDAS PARA LA CONTRATACIÓN DE POTENCIA Y/O ENERGÍA, A CORTO
PLAZO, PARA CUBRIR LAS OBLIGACIONES DE CONTRATACIÓN DE LAS EMPRESAS DE DISTRIBUCIÓN DE
ENERGÍA ELÉCTRICA. PUBLICADA EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL NO. 30027-C DE 09 DE MAYO DE 2024.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 11

.. ,. ·~~ ~ . _ ... ;~ 
' .\ .,,-· ... flf( ;. ;' 

~r>zm,." w 
g¡¡;,áfddcv@ ~id~ 

ÓRGANO EJECUTIVO 

MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

SERVICIO NACIONAL DE MIGRACIÓN 

Resolución No. ¡g 5 PANAMÁ, __ J._ !:'J_-:-_ _ de __ -"'\"'----~---- de rJ0~ 3 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que NATALIA,TORRES RAMÍREZ, nacional de COLOMBIA, mediante apoderada 
legal, solicita al Organo Ejecutivo por conducto del Ministerio de Seguridad Pública, que se 
le conceda CARTA DE NATURALEZA, de conformidad con lo que establece el ordinal 
3o. del artículo 1 O de la Constitución Política y Decreto Ley 3 de 22 de febrero de 2008 . 

Que con la solicitud se presentan los siguientes documentos: 

a) Certificación expedida por el · Servicio Nacional de Migración, donde consta que la 
peticionaria obtuvo Permanencia Definitiva, concedida mediante Resolución No. 11558 
del 02 de julio de 2013. 

b) Certificación expedida por la Dirección de Investigación Judicial, donde consta que la 
peticionaria no registra antecedentes penales. 

c) Copia autenticada de carné de residente permanente No.E-8-116337 expedida por el 
Director Regional de Cedulación de Panamá Centro, a nombre de la peticionaria. 

d) Certificado de Buena Salud, expedido por la Dra. Dora L Romines T. 

e) Certificación de Paz y Salvo expedida por el Ministerio de Economía y Finanzas, 
donde consta que la peticionaria cumple con sus obligaciones fiscales. 

f) Copia autenticada del pasaporte del país de origen a nombre de la peticionaria, donde se 
acredita la nacionalidad. 

g) Certificación autenticada, expedida por el Consulado General de Colombia en Panamá, 
donde se acredita la Ley de Reciprocidad No. 43 de 1 de febrero de 1993, por medio de 
la cual se establecen las normas relativas a la adquisición, renu~cia, pérdida y 
recuperación de la nacionalidad colombiana a favor de la peticionaria. 

h) Copia de la Resolución No. 510 del 25 de octubre de 2018, expedida por el Tribunal 
Electoral. · 

i) Informe rendido por la Directora General del Servicio Nacional de Migración, donde 
indica que la peticionaria cumple con lo preceptuado en el Decreto Ley 3 de 22 de 
febrero de 2008. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 12

NATALIA TORRES RAMÍREZ 
COLOMBIANA 
E-8-116337 

En virtud de que se han cumplido todas las disposiciones constitucionales y legales que 

rigen sobre la materia. 

RESUELVE 

EXPEDIR CARTA DE NATURALEZA a favor de NATALIA TORRES RAMÍREZ. 

COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 

JU ANUEL PINO F. 
MINISTRO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

RTIZOCOHEN 
E LA REPÚBLICA 

'Hoy )3 de ~ 

Notffique~~· 
de la Resolución ar.terior sie:d;:o Id.· ~</ 
de ta ----~~~-----

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 15

... 

~.. y 

~ . ,• ti 

·~)'),jji{ >Í 

~;~ 
!!ff;r@dda@ ~a-,md 

ÓRGANO EJECUTIVO 

MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

SERVICIO NACIONAL DE MIGRACIÓN 

Resolución No. \ C\ ~ PANAMÁ, __ d-._S __ de _ __.__~..._~-=---=-o..-=--__ de ~\)~ 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
En uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que SHERIN ELNESER ELNESER, natural de MEXICO, de nacionalidad 
VENEZOLANA, mediante apoderada legal, solicita al Órgano Ejecutivo por conducto del 
Ministerio de Seguridad Pública, que se le conceda CARTA DE NATURALEZA, de 
conformidad con lo que establece el ordinal 1 o. del artículo 1 O de la Constitución Política y 
del Decreto Ley 3 de 22 de febrero de 2008. 

Que con la solicitud se presentan los siguientes documentos: 

a) Certificación expedida por el Servicio Nacional de Migración, donde consta que la 
peticionaria obtuvo Permanencia Definitiva, autorizada mediante Resolución 
No. 0270 del 14 de enero 2000. 

b) Certificación expedida por la Dirección de Investigación Judicial, donde consta que la 
peticionaria no registra antecedentes penales. 

c) Copia autenticada del Carné de Residente Permanente No. E-8-95621 , expedida por el 
Director Regional de Cedulación de Panamá Centro, a nombre de la peticionaria. 

d) Certificado de Buena Salud, expedido por la Dr. Ricardo Powell M. 

e) Certificación de Paz y Salvo expedida por el Ministerio de Economía y Finanzas, 
donde consta que la peticionaria cumple con sus obligaciones fiscales . 

t) Copia autenticada del pasaporte del país de origen a nombre de la peticionaria, donde se 
acredita la nacionalidad. 

g) Copia de la Resolución No. 540 de 17 de octubre de 2019, expedida por el Tribunal 
Electoral. 

h) Informe rendido por la Directora General del Servicio Nacional de Migración, donde 
indica que la peticionaria cumple con lo preceptuado en el Decreto Ley 3 del 22 de 
febrero de 2008. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 16

SHERIN ELNESER ELNESER 
VENEZOLANA 
E-8-95621 

RESUELVE 

EXPEDIR CARTA DE NATURALEZA a favor de SHERIN ELNESER ELNESER. 

COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 

Et CCv~ytJ/\.JJ e1 ep 

se1 opua1s Jope¡ue UQJ::>n¡osa~ e¡ ep 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4



No. 30029-B Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de mayo de 2024 33

FE DE ERRATA 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 
SECRETARIA NACIONAL DE ENERGÍA 

 

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN LA RESOLUCIÓN NO. 
MIPRE-2024-0015583 DE 9 DE MAYO DE 2024, QUE RECOMIENDA 
ADOPTAR MEDIDAS PARA LA CONTRATACIÓN DE POTENCIA Y/O 
ENERGÍA, A CORTO PLAZO, PARA CUBRIR LAS OBLIGACIONES DE 
CONTRATACIÓN DE LAS EMPRESAS DE DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA. PUBLICADA EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL NO. 30027-
C DE 09 DE MAYO DE 2024. 

 
    
    DONDE DICE: 

… 
 

  RESUELVE: 
    … 
    SEGUNDO: 
     …  

2.  Los requerimientos de potencia firme y de energía para plantas existentes         
deberán ser atendidos en un solo renglón de potencia firme y energía 
asociada. 

3. Periodo a asignar los contratos de suministro: desde el 1 de enero 2024 hasta 
el 31 de agosto 2026. 

… 
 
DEBE DECIR: 
… 
 
 RESUELVE: 
… 
SEGUNDO: 
… 

2. Los requerimientos de potencia firme y de energía para plantas existentes         
deberán ser atendidos en un solo renglón de potencia firme y/o energía 
asociada. 

3. Periodo a asignar los contratos de suministro: desde el 1 de enero 2025 hasta 
el 31 de agosto 2026. 

… 
 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO664284661C3A4


